
 

 

          
 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  107  del  12.6.2014 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

TASI - PAGAMENTO PRIMA RATA ANNO 2014: ATTO DI INDIRIZZO. 

 
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno dodici del mese di giugno alle ore 15 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal  Vice 

Segretario Generale Dott. FLAVIO POLANO  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 107  del  12.6.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 33706 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l’art. 1 della Legge 147/2013 ed in particolare: il comma 639 che nell’ambito dell’Imposta 

Unica Comunale (IUC) istituisce il tributo sui servizi indivisibili (TASI) con decorrenza dal 

01.01.2014; 

Visto altresì l’art. 1 comma 688 della Legge 147/2014 in merito alle scadenze del Tributo; 

Considerato che il Consiglio Comunale con atto n. 23 del 19.05.2014 ha approvato il Regolamento 

Comunale per disciplina del tributo sui servizi indivisibili (TASI) e con atto n. 24 del 19.05.2014 ha 

approvato le aliquote del tributo; 

Considerato che entro il termine del 23 maggio è stata inserita la suddetta deliberazione n. 24 del 

19.05.2014 nel portale del federalismo fiscale e pubblicata sul sito informatico di cui al D.Lgs. 

360/1998 per cui per il Comune di Lecco i termini di pagamento del tributo sono: 

- la prima scadenza è indicata entro il 16 di giugno; 

- la seconda scadenza è indicata entro il 16 dicembre 

- pagamento unica rata entro il 16 giugno; 

preso atto il Comune di Lecco si è avvalso della facoltà di non inviare inviti di pagamento 

precompilati ai sensi dell’art.1 coma 688 come novellato dall’art. 1 del D.L. n. 88 del 09.06.2014;  

atteso che, nonostante sia stata pubblicata un’apposita informativa e sia stato messo a disposizione 

il calcolatore TASI sul sito internet del Comune di Lecco e che il Servizio Tributi abbia supportato i 

contribuenti fornendo informazioni guidate per l’effettuazione del calcolo, i contribuenti si sono 

trovati in oggettiva difficoltà sia nella conoscibilità dei tributi, anche in considerazione degli 

acronimi utilizzati dal legislatore (TARI e TASI), sia della modalità di applicazione delle aliquote; 

considerato altresì che i CAF e le Organizzazioni Sindacali presenti sul territorio, in parte occupati 

nella predisposizione dei modelli 730 per la dichiarazione dei redditi, di fatto, sono riusciti a dare 

supporto ai contribuenti solamente non negli ultimi giorni; 

vista inoltre la nota pervenuta in data 03.06.2014 da parte delle Organizzazione sindacali CGIL – 

CISL – UIL di Lecco ed i rispettivi centri di assistenza fiscale con la quale richiedono di non 

applicare le sanzioni in caso di tardivo versamento; 

dato inoltre atto che il tempo a disposizione dei contribuenti è stato esiguo e che la normativa (vedi 

anche le FAQ del MEF pubblicate solo in data 04.06.2014) non si presenta chiara ed univoca 

sull’applicazione del tributo;  

atteso dunque che in concreto i contribuenti hanno a disposizione solamente 9 giorni lavorativi 

(decorrenti dalla data di pubblicazione dei chiarimenti del MEF) per effettuare i calcoli e versare il 

dovuto nei termini sopra indicati e che per quanto sopra detto verrebbero penalizzati da un ritardato 

pagamento; 

considerato che, nel contesto sopra descritto, l’applicazione di sanzioni risulterebbe irragionevole e 

richiamato, a tal proposito, il comma 2, art. 6, del d.lgs. 472/97 ove espressamente viene stabilito 

che “Non è punibile l’autore delle violazioni quando essa è determinata da obiettive condizioni di 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 107  del  12.6.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

incertezza sulla portata e sull’ambito di applicazione delle disposizioni alle quali si riferiscono, 

nonché da indeterminatezza delle richieste di informazioni o dei modelli per la dichiarazione e per 

il pagamento”; 

visto altresì l’articolo 10, comma 2, della l. 212/2000 “Disposizioni in materia di statuto dei diritti 

del contribuente” il quale prevede che “Non sono irrogate sanzioni né richiesti interessi moratori al 

contribuente, …. Qualora il suo comportamento risulti posto in essere a seguito di fatti 

direttamente conseguenti a ritardi, omissioni od errori dell’amministrazione stessa”; 

ritenute applicabili le suddette disposizioni al versamento della prima rata o rata unica del tributo in 

questione scadente il 16 giugno, non procedendo all’applicazione di sanzioni ed interessi di mora 

qualora il versamento sia effettuato entro, e non oltre, il 16 luglio 2014; 

ritenuto quindi, alla luce di quanto precede, di dare indicazioni agli uffici perché non applichino 

sanzioni e interessi per i ritardi dei pagamenti relativi alla TASI che avvengano entro, e non oltre, la 

data del 16 luglio 2014; 

dato atto che la presente delibera prescinde dai pareri ex art. 49 del d.lgs. 267/2000 in quanto mero 

atto di indirizzo; 

visto il vigente Statuto comunale; 

visto l’art. 48 del d.lgs. 267/2000 “Competenze delle Giunte”; 

 

 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che, per le motivazioni espresse in premessa che integralmente si richiamano, per la 

prima rata di versamento del tributo scadente al 16 giugno si rende applicabile il combinato 

disposto del comma 2, art. 6, del d.lgs. 472/97 e dell’articolo 10, comma 2, della l. 212/2000; 

2. di dare, altresì, atto che nell’ipotesi in cui il contribuente effettui il versamento della prima rata 

o rata unica entro il 16 luglio 2014, non sono applicati interessi di mora e sanzioni; 

3. di trasmettere il presente indirizzo al Funzionario IUC per gli adempimenti di competenza; 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 107  del  12.6.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                          IL  SINDACO                                          IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

              f.to  VIRGINIO BRIVIO                                            f.to   FLAVIO POLANO 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  19.6.2014 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  4.7.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data  19.6.2014 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,   19.6.2014                                                                  IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                      f.to  PAOLO CODARRI 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


